
 

 

 

 
 

О внесении изменений в постановление мэрии города 

Новосибирска от 16.10.2019 № 3811 «О Положении об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

города Новосибирска» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 16.10.2019             

№ 3811 «О Положении об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города 

Новосибирска» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

12.02.2024 № 760, от 01.04.2024 № 2189) следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «и дорожно-благоустроительного комплекса» 

исключить. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 2.1 слова «и дорожно-благоустроительного комплекса» 

исключить. 

1.2.2. В абзаце восьмом пункта 3.2.11 слова «органами исполнительной 

власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «иных 

документов, предусмотренных» заменить словами «иными документами, 

предусмотренными». 

1.2.3. В пункте 3.2.15: 

1.2.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«об отсутствии у перевозчика задолженности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах за последний 

завершенный отчетный период и непроведении ликвидации перевозчика – 

юридического лица и отсутствии решения арбитражного суда о признании 

банкротом юридического лица или индивидуального предпринимателя и об 

открытии конкурсного производства – в инспекции Федеральной налоговой 

службы;». 

1.2.3.1. В абзаце четвертом слова «органах исполнительной власти» 

заменить словами «исполнительных органов». 

1.2.4. В пункте 3.2.16: 

1.2.4.1. В абзаце шестом слова «транспортных средствах с датой выпуска 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

 



2 

после 01.07.2016, не обеспечивающих» заменить словами «транспортном (ных) 

средстве(вах) с датой выпуска или модернизированного (ных) после 01.07.2016, не 

обеспечивающего (щих)». 

1.2.4.2. Дополнить абзацами восьмым-десятым следующего содержания: 

«предоставление претендентом для участия в открытом конкурсе 

информации о транспортном(ных) средстве(вах), не соответствующем (щих)   

требованию по экологическим характеристикам транспортных средств, 

осуществляющих регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, 

установленному муниципальным нормативным правовым актом; 

предоставление перевозчиком для участия в открытом конкурсе иной 

информации о транспортном(ных) средстве(вах), в том числе резервном 

(резервных), характеристики которого (рых) не соответствуют требованиям, 

указанным в конкурсной документации. 

При наличии оснований для отказа в допуске перевозчика (перевозчиков) 

на участие в открытом конкурсе департамент в течение трех рабочих дней со дня 

принятия этого решения направляет перевозчику (перевозчикам) по его выбору 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, уведомление об отклонении заявки на участие в открытом 

конкурсе с мотивированным обоснованием причин отклонения, указанием 

допущенных нарушений, неисполненных требований нормативных правовых 

актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки.». 

1.2.5. Абзац второй пункта 3.2.18 дополнить предложением следующего 

содержания: «Если указанный порядок не позволил определить победителя 

открытого конкурса, победителем открытого конкурса признается участник 

открытого конкурса, по предложению которого установлен маршрут регулярных 

перевозок, а при отсутствии такого участника – участник открытого конкурса, 

заявка которого подана ранее других заявок, получивших высшую оценку.». 

1.2.6. В абзаце первом пункта 3.2.20 слова «органов исполнительной 

власти» заменить словами «исполнительных органов». 

1.2.7. Абзац второй пункта 3.2.21 изложить в следующей редакции: 

«Если с победителем или участником открытого конкурса не согласованы 

меньшие сроки, он обязан подтвердить наличие транспортных средств, 

предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, не ранее чем за пять 

рабочих дней и не позднее чем за три рабочих дня до дня начала осуществления 

регулярных перевозок в порядке установленном конкурсной документацией.». 

1.2.8. В абзаце четвертом пункта 3.3.9 слова «в день» заменить словами «в 

течение трех дней со дня». 

1.2.9. Наименование раздела 3.4 после слов «карт маршрута» дополнить 

словами «, предоставления дубликата свидетельства и (или) дубликата карты 

маршрута». 

1.2.10. Раздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.6 следующего содержания: 

«3.4.6. Предоставление дубликата свидетельства и (или) дубликата карты 

маршрута осуществляется департаментом в порядке, установленном правовым 

актом мэрии города Новосибирска.». 

1.2.11. В пункте 3.4.1: 



3 

1.2.11.1. Абзац третий после слов «отмена маршрута» дополнить словами «, 

изменение вида регулярных перевозок по маршруту». 

1.2.11.2. Абзац четвертый после слова «пяти» дополнить словом «рабочих». 

1.2.12. В абзаце четвертом пункта 3.3.6 слова «и (или) межмуниципальным 

маршрутам, схема движения которых проходит по территории города 

Новосибирска» исключить. 

1.2.13. Раздел 4 дополнить пунктом 4.1.6 следующего содержания: 

«4.1.6. Соблюдать установленное муниципальным нормативным правовым 

актом ограничение по экологическим характеристикам транспортного средства, 

задействованного в регулярных перевозках пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города 

Новосибирска.». 

1.2.14. В абзаце шестом раздела 5 слова «а также при повторном в течение 

года нарушении перевозчиком, которому выдано свидетельство, обязательных 

требований, установленных разделом 4 Положения» исключить. 

1.2.15. В преамбуле приложения 2 слова «и дорожно-благоустроительного 

комплекса» исключить, слова «Положения о департаменте транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии   города   Новосибирска, утвержденного 

решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 654» заменить 

словами «Положения о департаменте транспорта мэрии города Новосибирска, 

утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 30.10.2024 № 

820». 

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента транспорта мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска                                                                    М. Г. Кудрявцев 


